
 
 

 

 
 

 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione Università e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. GENNARI” 

MARATEA 

SCUOLA dell’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I GRADO 

con sede assoc. TRECCHINA 

Piazza Europa, 1 Tel.: 0973/720191 C.F.. 84002650764 e-mail pzic84000n@istruzione.it pzic84000n@pec.istruzione.it 
-  Sito Internet: www.comprensivomaratea.edu.it 

 
All’Albo online 

All’amministrazione trasparente- Sezione bandi di gara e contratti 

Al sito web- Sezione PNRR Dedicata 

Agli Atti 
Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). 

La segnatura di protocollo è verificabile in alto a sinistra oppure nell'oggetto della PEC o nei files allegati alla medesima. 

Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023)” 

Titolo progetto: La scuola: nuovi scenari 

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37769 

 CUP: D74D23004320006 

 
OGGETTO: D E T E R M I N A  A CONTRARRE DI INDIZIONE DI PROCEDURA per 
l’Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

mailto:pzic84000n@istruzione.it
mailto:pzic84000n@pec.istruzione.it




 
 

 

 
 

 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione Università e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. GENNARI” 

MARATEA 

SCUOLA dell’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I GRADO 

con sede assoc. TRECCHINA 

Piazza Europa, 1 Tel.: 0973/720191 C.F.. 84002650764 e-mail pzic84000n@istruzione.it pzic84000n@pec.istruzione.it 
-  Sito Internet: www.comprensivomaratea.edu.it 

 

VISTO il Dlgs.31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del Dlgs.36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del Dlgs.36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del Dlgs.36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 
VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 
dicembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni 
operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” 
VISTO che in data 26/02/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione 
per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 
VISTA la delibera nr 5 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto del 08/02/2024; 
VISTA la delibera nr 4 del Collegio Docenti di adesione al progetto del 15/02/2024; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il PROGRAMMA 
ANNUALE E.F.2024;  
VISTO l’avviso di selezione di Esperti   e tutor interni all’Istituzione Scolastica   all’interno del collegio dei 
docenti del 24/06/2024 da impiegare per i percorsi inseriti   nella tipologia B del Progetto come di seguito; 
VISTO Il Decreto Prot. 4881 del 26/09/2024 con il quale si è manifestata la mancata disponibilità del 
personale interno ad effettuare le attività di formazione del progetto; 
RILEVATA   pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio   di formazione per il personale 
scolastico; 
CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato è stata svolta assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali di cui all’oggetto; 

mailto:pzic84000n@istruzione.it
mailto:pzic84000n@pec.istruzione.it


 
 

 

 
 

 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione Università e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. GENNARI” 

MARATEA 

SCUOLA dell’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I GRADO 

con sede assoc. TRECCHINA 

Piazza Europa, 1 Tel.: 0973/720191 C.F.. 84002650764 e-mail pzic84000n@istruzione.it pzic84000n@pec.istruzione.it 
-  Sito Internet: www.comprensivomaratea.edu.it 

 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito 
di individuare la ditta TalentX S.R.L.che propone i servizi di formazione di interesse; 
RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta possa consentire alla 
scrivente istituzione scolastica di migliorare il servizio di formazione offerto; 
 
 

DETERMINA 
 
l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, con la ditta individuata in 
premessa. 
La trattativa diretta avrà come oggetto a fornitura del servizio di formazione composto da: N° 5 corsi cosi 
come da capitolato tecnico. 
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle UCS definite dal ministero e 
dall’importo dei costi indiretti da affidare per il corretto espletamento dei percorsi formativi è determinato 
in € 11.700,00, compreso di iva 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, nella relativa attività progettuale riferita al presente 
progetto che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del D.lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 
comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 
diretto, non sarà richiesta: 
garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al già menzionato art. 
53 del D.lgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, risultassero congrue 
le condizioni di solidità e affidabilità dell’operatore economico.  
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di offerta. 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica prof.ssa Amelia Viterale  
 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  Prof.ssa.  Amelia Viterale 
       Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:pzic84000n@istruzione.it
mailto:pzic84000n@pec.istruzione.it

		2024-09-26T11:54:27+0200
	AMELIA VITERALE




